[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1437/2021

Ementa: Reitera requerimento nº 921/2021 que versa sobre cirurgia em cão do CBEA.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que o cão Thor está sob a responsabilidade da Coordenadoria do Bem Estar Animal desde 2017;
Considerando que o mesmo apresenta um volume característico a tumor na região abdominal;
Considerando que a indicação nº 728/2021, de 05 de abril do presente exercício, já solicitava exames e procedimento cirúrgico, com urgência;
Considerando que em resposta ao requerimento nº 921/2021, através do ofício nº 878/2021-DTL/SAJI/P, fui informada que encontrava-se em curso o processo necessário para a abertura de licitação para a contratação de insumos para a realização de cirurgias;
Considerando o tempo decorrido até aqui e a urgência do caso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- O cão já recebeu o tratamento adequado?

2- Na afirmativa, por favor explanar os procedimentos realizados e encaminhar cópia dos exames e documentos pertinentes.

3- Na negativa, por qual motivo?

4- Quando se fala em contratação de insumos para realização de cirurgias, as mesmas, seriam realizadas no Centro Cirúrgico da CBEA? Se sim, como seria suprida a necessidade de exames pré operatórios e/ou complementares?

5- A licitação referente ao assunto já foi aberta?

6- Na afirmativa, favor encaminhar número da licitação e processo, bem como, cópia dos documentos pertinentes.

7- Na negativa, favor explanar sobre a atual situação dos procedimentos necessários para a abertura da licitação acima mencionada, discriminando a evolução das tratativas até o momento e previsão.

Valinhos, 16 de agosto de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora